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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20172020030765 DEL 17-05-2017

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006494 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a FELIPE ANDRES GAVIRIA
MOSQUERA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210043415 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208459,
denominado Profesional Especializado, Cddigo 2028, Grado 16, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- bPS”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTOQ

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524 de 2014, Acuerdo
555 de 2015, ¥

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004', la CNSC, tiene como funcién, entre otras,
la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera, de
acuerdo con los terminos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de
20142, convoco a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: "Desarrolfar el proceso de seleccion
para la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de
personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa de verificacion de requisifos
minimos hasta la consolidacion de la informacién para la conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No.
320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la documentacion, la verificacion
del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacién de las pruebas escritas, de entrevistas, para
aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba de valoracidn de antecedentes, con sus
respectivas etapas de reclamaciones, siendo pertinente seflalar que el aspirante FELIPE ANDRES
GAVIRIA MOSQUERA fue admitido dentro del proceso de seleccién en mencién.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 53° del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del

i*)

' “Por ia cual se expiden normas que regulan el empleo piblico, la carrera administrativa, gerencia publica y se dictan otras disposiciones”

2 "Por el cual se convoca a concurse abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”
3“ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universida d o institucitn de Educacion Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por ef valor de cada prueba dentro del total del Concurso
Abierto de Méritos y la CNSC conformard, con base en fa informacién que le ha sido suministrada y e estricto orden de mérito, la Lista de
Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria”
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006494 dei 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a FELIPE ANDRES GAVIRIA
MOSQUERA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolticion No. 20162210043415 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208459,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No, 320 de 2014
- DPS”

articulo 314 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de Elegibles para proveer una (1)
vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 208459, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 16, mediante la Resolucion No. 20162210043415 del 29 de
noviembre de 2016, publicada el 02 de diciembre de la misma anualidad, asi:

“(...JARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con ef Codigo OPEC No. 208459, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 186, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD / Departamento Administrativo para la Prosperidad Social

EMPLEQ * Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16

CONVOCATORIA NRO. 320 de 2014 - DPS

FECHA CONVOCATORIA : 13/08/2014

NUMERO OPEC | 208459

Posicién ' Do cﬂ&‘; nte Documento Nombre Puntaje
1 CcC 76323778 | FELIPE ANDRES GAVIRIA MOSQUERA 64,16
2 CC 34573145 | LAURA LUBIOLA MOSQUERA MUNOZ 61,07
3 CC 10293854 | DEIBY FABIAN ZAMBRANQ JIMENEZ 59,69
4 CC 34569373 | YELITZA ELIANA MUNOZ MERA 55,85
5 cC 87060813 | ROBERT DANIEL BENAVIDES CORDOBA 54,12
6 CC 94498682 | LUIS ANTONIQ RIVADENEIRA JOJOA 52,66

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisidon de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presenté dentro
del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante oficio
del 12 de diciembre de 2016, radicado bajo el nlimero 20166000644162, solicitud de exclusion del
aspirante FELIPE ANDRES GAVIRIA MOSQUERA, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los
siguientes argumentos:

‘..

No N. FOLIO ENTIDAD CARGO ANALISIS DE SOPORTE
1 i3 avalii el DIRECTOR DE OBRA CERTIFICACION SIN FUNCIONES
2 14 GRUPO GELECS A E.S.P DIRECTOR OE UBRA CERTIFICACION SIN FUNCIONES
3 15 GRUPO GELEC S.A ESP DIRECTOR DE OBRA CERTIFICACION SIN FUNCIONES
4 15 PROMITEL OIRECTOR DE OBRA CERTIFICACION SIN FUNCIONES
5 17 GRUPO GELEC A ESP DIRECTOR DE OBRA CERTIFICACION SIN FUNCIONES

“ “Articulo 31. (.. } 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad conlratada,
por delegacién de aquella, elaborard en estricto arden de mérito fa lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta yen
estricto orden da mérito se cubrirdn las vacantes para las cuales se efectus el concurso™
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006494 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a FELIPE ANDRES GAVIRIA
MOSQUERA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210043415 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208459,
denominado Profesional Especializado, Coédigo 2028, Grado 16, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS”

6 26 FOLIO CREADD EN RM NO NECESARIO SIN ANEXO
7 12 ELECTRIFICAR 1SOCIADDS DIRECTOR DE OBRA CERTIFICACION SIN FUNCIONES
8 9 JUANGRRLOS VALENCIA INGENIERC BESIDENTE DE | CERTIFICACION SIN FUNCIONES
) 20 A s Wi LENGIA | INGENIERG BESIDENTE DE | ceriFicacion SINFUNCIONES
10 21 ANDRES FELIPE PERAFAN GIL 'NGENIEROOEE?:DEWE OE | CERTIFICACION SN FUNCIONES
11 23 ANDRES FELIPE PERAFAN GIL | 'NCENIERO RESIDENTE DR | cermimicacion siN FUNCIONES
12 24 CORPORACION NASAKMWE |  CONTRATISTADEOBRA | GERTIFICACION SIN FUNCIONES
13 25 iﬁ%@’ggggﬁggﬁgg INGENIERC RESIOENTEDE | CemTFiCACION SIN FUNCIONES

(...) respecto del cumplimiento del requisito minimo de experiencia relacionada, se informa que de acuerdc
con la documentacion aportada, las certificaciones no relacionan fas funciones o actividades desarrofladas
por el aspirante, por lo que se verifica que el sefior FELIPE ANDRES GAVIRIA MOSQUERA, no acredita
fos diecinueve (18) meses de experiencia profesional relacionada exigida, siendo necesario su exclusién

(.-

{...) De acuerdo con todo lo anterior, el aspirante no acredita la experiencia profesional requerida y para el
desempefio del cargo, se requiere acreditar diecinueve (19) meses de experiencia profesional relacionada;
por lo tanto, de manera respetuosa se solicita la exclusién del aspirante FELIPE ANDRES GAVIRIA
MOSQUERA, identificado con cédula de ciudadania No. 76.323.778, de la lista de elegibles conformada
mediante la Resolucion No. 20162210043415 del 28 de noviembre de 2016, para la provisién definitiva del
empleo denominado Profasional Especializado Codigo 2028 Grado 16 OPEC No. 208459 (...)".

En cumplimiento de fo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, fa Comision Nacional
del Servicio Civil profirié el Auto No. 20162210006494 del 28 de diciembre de 2016, “Por ef cual se inicia
una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a FELIPE ANDRES GAVIRIA
MOSQUERA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 201622100434 15 del 29 de noviembre
de 20186, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 208459, denominado
Profesional Especializado, Coédigo 2028, Grado 16, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS".

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 336 de la
Ley 909 de 2004, al correo electrénico del sefior FELIPE ANDRES GAVIRIA MOSQUERA, el dia 03
de enero de 20177, concediéndole el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al
respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrio entre el 04 de enero
y el 18 de enero de 2017, dentro del cual el concursante, allegd escrito de defensa mediante radicado
20176000016722 del 11 de enero de 2017, en el cual manifesto lo siguiente:

“(...) Conforme las transcripciones, es claro que demostré a cabalidad la experiencia profesional
relacionada, a contrario sensu de fo afirmado en la peticién de exclusion (...)

5 4 g Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores y de encontraria gjustada a los
requisitos sefiglados en este decreto, iniciara la actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito af interesado para que
intervenga en la misma”

& “Mecanismos de publicidad”

7 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en ef expediente.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006494 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a FELIPE ANDRES GAVIRIA
MOSQUERA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210043415 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo CPEC No. 208459,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16, del Sistema General de Carrera

Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS”

(...) En las certificaciones que se enlistan mas adelante en el cuadro, tenemos quedela talah se
especifica el cargo de Director de Obra y de la 7 a la 10, se especifica el cargo de Ingeniero
Residente, aunque si bien no se especifican las funciones, debera tenerse en cuenta que el mismo
articulo 19 del Acuerdo establecié que las certificaciones deben contener las funciones, salvo que Ia
ley las establezca y por lo mismo, es reglado y reglamentado el ejercicio de mi profesion y las funciones
inherentes a su ejercicio {...)

{...) Por si fuera poco, tenemos que el articulo 4 de la ley (sic) 1229 de 2008, que adiciona el articulo 4
de la ley (sic) 400 de 1997, con los siguientes parrafos, establece categéricamente:

Paragrafo 1°. Entiéndase por profesional en construccion en arquitectura e ingenieria, al profesional de
nivel universitario cuya formacion académica le habilita para:

a) Construir o materializar la construccion de todo tipo de proyecto civil o arquitecténico, tales como
construccion de edificaciones, viviendas, vias, pavimentos, puentes, aeropuertos, acueductos,
alcantarillados, oleoductos, gasoductos, poliductos, etc., que hayan sido previamente disefiados o
calculados por arquitectos o ingenieros respectivamente;

b) Gestionar, planear, organizar, efjecutar, administrar y controlar (inspeccion, direccion de obra yo
interventoria), los diferentes procesos constructivos de los proyectos de obra civil 0 arquitectdnica,
utilizando las nuevas tecnologias y aplicando las normas constructivas vigentes, siempre y cuando el
proyecto haya sido previamente calculado y diseflado por ingenieros civiles o arquitectos
respectivamente;

¢) Producir malteriales para la construccion e investigar scbre nuevos sistemas constructivos, innovar
tanto las técnicas como los procesos constructivos e implementar en el proceso constructivo normas y
procesos ambientales;

d) implementar, coordinar y asignar tareas derivadas de pfanes de mantenimiento constructivo
preventivo y correctivo;

e) Celebrar contratos publicos o privados cuyo, objeto sea ia materializacion, gestion, planeacion,
organizacion, administracion o controf de proyectos arquitecténicos o civiles, tales como Construccion
de edificaciones, viviendas, vias, pavimentos, puentes, aeropuertos, acueduclos, alcantarillados,
oleoductos, gasoductos, poliductos, etc. y, en general, contratos que tengan que ver con la construccion
de todo tipo de proyectos que hayan sido previamente diseflados o calculados por arquitectos o
ingenieros respectivamente;

f) Gerencia de proyectos de construccién, programacién de obras ¥ proyectos, y elaboracién y control
de presupuestos de consiruccion;

g} Asesor sobre todo fo referente a la materializacion de obras civiles o arquitectonicas,

h) Realizar estudios, tramites y expedicion de licencias de urbanismo y construccion de proyectos que
hayan sido previamente calculados y diseftados por ingenieros civiles o arquitectos respectivamente;

i) Desempefiar la docencia en el drea de la construccion;

i) Elaboracion de avalios y peritazgos en materia de construccion a las edificaciones;

k) La demas que se ejerzan dentro del campo de fa profesién de! constructor. {(.)

(...)Articulo 5° El articulo 33 de la Ley 400 de 1997, quedara asi:

DIRECTORES DE CONSTRUCCION. El director de construccién debe ser un ingeniero civil, arquitecto
0 constructor en arquitectura e ingenieria, o Ingeniero mecénico en el caso de estructuras metélicas o

prefabricadas, poseer matricula profesional y acreditar ante la "Comisién Asesora Permanente para el

Régimen de Construcciones Sismorresistentes” los requisitos de experiencia establecidos en el articulo
34 de fa Ley 400/97.
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006494 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a FELIPE ANDRES GAVIRIA
MOSQUERA de [a Lista de Elegibles conformada mediante Resoluciéon No, 20162210043415 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una {1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208459,
denominado Profesional Especializado, Cdodigo 2028, Grado 16, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS”

Y respecto de los requisitos de experiencia establecidos en el articulo 34 de 1a ley (sic) 400 de 1997, se
precisa:

Articulo 34°.- Experiencia. El director de construccion debe acreditar una experiencia mayor de tres (3)
afios de ejercicio, contados a partir de la expedicién de la tarjeta profesional, bajo la direccion de un
profesional facultado para tal fin, en una o varias actividades, tales como construccion, disefio
estructural, diseflo de elementos no estructurales, trabajos geotécnicos, interventoria o supervision
tecnica, o acreditar estudios de postgrado en el drea de construccién, estructuras, geotécnica o
ingenieria sismica. {...)

{...) la solicitud de mi exclusién es infundada, teniendo en cuenta que los documentos que aporté en
su momento acreditaron el cumplimiento de los requisitos minimos para concursar por el cargo de
profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16, habiéndose probado en la etapa respectiva el
cumplimiento a cabalidad de la experiencia profesional relacionada minima requerida para e/
cargo, segtin consta en las certificaciones laborales y soportes documentales que acredifan ademas de
mi perfif profesional, mi idoneidad profesional para ser nombrado y posesionado en el cargo por el que
participé (.. )"

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil, como
responsable de la administracién y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccidn del sistema de mérito en el empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera
Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de fa Ley 909 de 2004, se tiene entre
otras, las establecidas en ios literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, fa Comision podréd en cualquier momento, de oficio
0 a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos con el fin de
observar su adecuacion o ho al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo
proceso, mediante resolucién motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar [a correcta aplicacién de los principios de mérito
e igualdad en el ingreso y en el desarrolio de la carrera de los empleados publices, de acuerdo a lo previsto
en fa presente ley; (...)". (Marcacién Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por ei que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y
por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién cen la exclusion de elegibles de las listas
conformadas en los procesos de seleccidn, dispone:

"ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de ia lista de elegibles, la Comision
de Personal de fa entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra solicitar a la
Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren
en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siquientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocaloria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No supert las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso {...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciard la actuacion
administrativa correspondiente y comunicara por escrito al inferesado para que infervenga en fa misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, fa Comision
Nacional del Servicio Civil adoptara la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
decision se comunicard por escrito a la Comision de Personal y se notificaré al participante y contra ella
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“Por la cual se concluye 1a actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006494 del 28 I
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a FELIPE ANDRES GAVIRIA

MOSQUERA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210043415 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208459,
denominado Profesional Especializado, Coédige 2028, Grado 16, del Sistema General de Carrera

Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPsS”

procede el recurso de reposicion, el cual se interpondrd, tramitaré y decidird en los términos del Cédigo
Contenciosoc Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal de la
CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comisién de Personal de la
entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de seleccion, inicie actuacion
administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusién alegada y si en consecuencia de
ello, procede o no fa exclusién del elegible de la lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 208459, a la cual se inscribio y
fue admitido el sefior FELIPE ANDRES GAVIRIA MOSQUERA, fue publicada e! 02 de diciembre de
20186, y la solicitud de exclusién efectuada por parte de ia Comision de Personal de DPS, fue
presentada el 12 de diciembre del mismo afio, mediante escrito radicado en la CNSC bajo el numero
20166000644162, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue presentada dentro del
termino previsto en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a
que ta misma sea objeto de estudio y decision por parte de esta Comision Nacional.

4. CONSIDERACIONES FRENTE AL CASO PARTICULAR

PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste 0o no razéon a la Comision de Personal del
Departamento Administrative para la Prosperidad Social- DPS, al solicitar la exclusion del aspirante
FELIPE ANDRES GAVIRIA MOSQUERA.

ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20162210006494 del 28 de
diciembre de 2016, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis probatorio se realizara
de manera exclusiva con la documentacion aportada por el aspirante en el término para el cargue y
recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 — DPS, el cual transcurrié del 28 de octubre
at 28 de noviembre de 2014, con el fin de determinar si efectivamente cumple con los requisitos de
educacion y experiencia, definidos en el empleo por el cual concursa.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS,
sefalando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben ser consultados en |a
pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No. 208459, se
observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

REQUISITOS DE ESTUDIO

“Titulo profesional en Arquitectura, ingenieria Civil, Ingenieria Eléctrico.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién en 4reas relacionadas con las funciones del empleo.

Tarjeta profesional en fos casos requeridos por la Ley.”

REQUISITOS DE EXPERIENCIA

“Diecinueve (19) meses de experiencia profesional relacionada”.

EQUIVALENCIA

“Titulo profesional en Arquitectura, Ingenieria Civil, Ingenieria Eléctrico.
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006494 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a FELIPE ANDRES GAVIRIA
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Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.
Cuarenta y tres (43) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Arquitectura, Ingenieria Civil, Ingenieria Eléctrico.

Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién
adicional sea afin con las funciones del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Diecinueve (19) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Arquitectura, Ingenieria Civil, Ingenieria Eléctrico.
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Terminacion y aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las funciones def empleo.

Treinta y un (31) meses de experiencia profesional relacionada”.

El concursante, para acreditar el requisito de educaciéon antes mencionado, presenté:

¢ Folio 3: Titulo profesional como Ingeniero Civil, otorgado por la Universidad del Cauca, el 31 de
mayo de 2002.

Folio 4: Titulo como Especialista en Ingenieria de la Construccion, otorgado por la Universidad del
Cauca, el 06 de mayo de 2005.

Folio 5: Titulo como Especialista en Gerencia de Proyectos, otorgado por la Universidad del Cauca,
el 14 de diciembre de 2007.

De los documentos aportados por el aspirante en este item, se puede concluir que el mismo ACREDITO
el requisito minimo de educacién exigido en fa OPEC, por lo tanto, se procede a realizar el analisis de
algunas de las certificaciones laborales aportadas, con el fin de determinar si el sefior FELIPE ANDRES
GAVIRIA MOSQUERA cumple con el requisito de (19) diecinueve meses experiencia profesional
relacionada, con las funciones establecidas en dicha OPEC.

Revisado el aplicativo, se encuentra que el aspirante para acreditar el requisito de experiencia
profesional relacionada entre otros, aporté lo siguiente:

+ Folio 18: Certificacion expedida por el Gerente suplente de Electrificar Asociados Ltda, el dia
02 de octubre de 2012, en la que se hace constar que el aspirante laboré en dicha empresa en
el cargo de director de obra, desde el 01 de julio de 2008 hasta el 31 de enero de 2012. Folio
valido para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando (43) cuarenta y tres meses de
experiencia profesional relacionada.

A continuacion se presenta un cuadro comparativo, en donde se evidencia la similitud de las funciones
desempefiadas por el aspirante, frente a las establecidas para el empleo a proveer, asi:

EMPLEO A PROVEER: 208459
PROPOSITO PRINCIPAL: “Realizar el disefio,
planeacion, implementacion y seguimiento de los
planes, estrategias y proyectos institucionales en
materia de Infraestructura y Hébitat para la
poblacion objeto de atencién del Sector de la
inclusién Social y Reconciliacion, de acuerdo con los

ENTIDAD / CARGO/ FUNCIONES
ACREDITADAS
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" criterios, lineamientos de la Entidad y normatividad
.. vigente”. - o : T

FUNCIONES OPEC

Electrificar Asociados Ltda.:
Cargo: Director de obra,
Funciones en Electrificar:

“(..) Tuvo bajo su responsabilidad la
coordinacion de los diferentes
proyectos de obra civil y eléctrica (..)"
Negrita fuera de texto).

Articulo 4 de la ley 400 de 1997,
adicionado por el articulo 4 de {a ley 1229
de 2008.

Paragrafo 1°. Entiéndase por profesional en
construccion en arquitectura e ingenieria, al
profesional de nivel universitario cuya
formacion académica le habilita para:

a) Construir o materializar la construccion de
todo tipo de proyecto civil o arquitecténico,
tales como construccién de edificaciones,
viviendas, vias, pavimentos, puentes,
aeropuertos, acueductos, alcantarillados,
oleoductos, gasoductos, poliductos, etc., que
hayan sido previamente disefados o©
calculados por arquitectos o ingenieros
respectivamente;

b) Gestionar, planear, organizar, ejecutar,
administrar y controlar (inspeccion,
direccion de obra y/o interventoria), los
diferentes procesos constructivos de los
proyectos de obra civil 0 arquitecténica,
utilizando las nuevas tecnologias y
aplicando las normas constructivas
vigentes, siempre y cuando el proyecto
haya sido previamente calculado vy
diseitado por ingenieros civiles o
arquitectos respectivamente;

c) Producir materiales para la construccién e
investigar sobre nuevos sistemas
constructivos, innovar tanto las técnicas como
los procesos constructivos e implementar en
el proceso constructivo normas y procesos
ambientales:

d) Implementar, coordinar y asignar tareas
derivadas de planes de mantenimiento
constructivo preventivo y correctivo;

e} Celebrar contratos publicos o privados
cuyo, objeto sea la materializacion, gestion,
laneacién, organizacion, administracién o

Prestar asistencia técnica en los asuntos
relacionados con proyectos de Infraestructura y
Habitat de acuerdo con las funciones asignadas a
la dependencia y de acuerdo con las directrices del
Jjefe inmediato. (Negrita fuera de texto)

Adelantar la revision y evaluar la documentacion
de los proyectos asignados por la dependencia,
con el fin de determinar el nivel de completitud
y la factibilidad técnica de las propuestas
presentadas por los entes territoriales de acuerdo
con las directrices de priorizacién y focalizacion
establecidas por la Direccién General de la Entidad.
{Negrita fuera de texto)

Acompafiar la articulacion con las diferentes
dependencias de la Entidad, Regionales vy
Entidades Puablicas y Privadas en los asuntos que
se deriven de los proyectos de Infraestructura y
Habitat que se adelanten en el territorio,
teniendo en cuenta las directrices de
implementacion establecidas por la Direccion
General de la Entidad. (Negrita fuera de texto)




20172020030765 Pagina9de 11

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006494 del 28
de diciembre de 20186, tendiente a determinar la procedencia de excluir a FELIPE ANDRES GAVIRIA
MOSQUERA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210043415 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208459,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS”

control de proyectos arquitectonicos o civiles,
tales como Construccién de edificaciones,
viviendas, vias, pavimentos, puentes,
aeropuertos, acueductos, alcantarillados,
oleoductos, gasoductos, poliductos, etc. y, en
general, contratos que tengan que ver con la
construccion de tode tipo de proyectos que
hayan sido previamente disefiados o
calculados por arquitectos o0 ingenieros
respectivamente;

f) Gerencia de proyectos de construccion,
programacién de obras y proyectos, y
elaboracion y control de presupuestos de
construccion;

g} Asesor sobre todo lo referente a la
materializacion de obras civiless o
arquitecténicas;

h} Realizar estudios, tramites y expedicion de
licencias de urbanismo y construccion de
proyectos que hayan sido previamente
calculados y disefiados por ingeniercs civiles
0 arquitectos respectivamente;

i) Desempefiar la docencia en el area de la > Ejercer actividades de supervision de los
construccion; contratos que celebre la dependencia y que le
‘ sean asignados, con el fin de facilitar el logro de los
j) Elaboracién de avallos y peritazgos en chjetivos y estrategias institucionales dando

materia de construccidn a las edificaciones: cumplimiento a las normas legales vigentes.
{Negrita fuera de texto)

k) La demas que se ejerzan dentro del campo
de la profesidn del constructor.

(Articulo 34 Ley 400 de 1997): Requisitos
para ocupar el anterior cargo.

‘El director de construccién debe
acreditar una experiencia mayor de tres
(3) afios de ejercicio, contados a partir de
la expedicion de la tarjeta profesional,
bajo la direccién de un profesional
facuftado para tal fin, en una o varias
actividades, tales como construccion,
disefio  estructural, disefio de
elementos no estructurales, trabajos
geotécnicos, interventoria o
supervision técnica, o acreditar
estudios de postgrado en el drea de
construccion, estructuras, geotécnica
o ingenieria sismica”. (Negrita fuera de
fexto).

Del analisis documental realizado a la certificaciones aportadas por el aspirante, se pudo evidenciar
que si bien no se relacionan de manera detallada las funciones, dicha situacién no es 6bice para que
sean tenidas en cuenta, pues tal y como lo menciona el aspirante en su intervencion, las funciones de
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un profesional en arquitectura e ingenieria y de un director de obra estan definidas por {a Ley 400 de
1997, por lo que de {a lectura del objeto contractual, se desprende que el elegible cuenta entre otras,
con las competencias para Prestar asistencia técnica en los asuntos relacionados con proyectos de
Infraestructura y Habitat de acuerdo con las funciones asignadas a la dependencia y de acuerdo con las
directrices del jefe inmediato, siendo pertinente dar aplicacion al principio constitucional de la prevalencia
del derecho sustancial sobre el formal en los concursos de méritos, al respecto del cual, et Consejo de
Estado mediante sentencia del 16 de febrero de 2012, radicado 25000-23-15-000-2011-02706-01, se
pronuncid en el siguiente sentido:

CONCURSO DE MERITOS - Violacion del debido proceso y la igualdad / CONCURSO DE MERITOS -
Certificaciones que acreditan experiencia relacionada aunque no contengan una descripcién de las
funciones desempedadas.

Es evidente que en principio, el hecho que el peticionario haya aportado las mencionadas certificaciones sin
especificar fas funciones del cargo constituye un incumplimiento a lo previsto en el articulo 18 del Acuerdo 077
de 2009 (que reglamenta la fase Il de la mencionada convocatoria), que como acertadamente lo indicé la
Comision, tiene como finalidad verificar que el concursante redine la experiencia laboral relacionada con el cargo
al que aspira y que por lo tanto, retine los requisitos minimos para ocupario. No obstante lo anterior, se advierte
que las certificaciones que fueron aportadas por ef accionante sin la descripcién de las funciones desempefadas,
hacen referencia a cargos de auxiliar de servicios generales que ha ocupado con anterioridad en instituciones
educativas del Municipio de Baranoa (Atlantico), que a juicio de la Sala son empleos cuyas funciones se
corresponden con el que fue ofertado en la Convocatoria 001 de 2005. En virtud de lo anterior, la Sala estima que
para el caso en particular la descripcion de las funciones en las mencionadas certificaciones se torna innecesaria,
pues ef hecho que ef actor haya desempeflado empleos cuyas funciones resultan a todas luces idénticas con las
de aquel al que aspira, acredita plenamente que tiene la experiencia laboral requerida para ejercer las funciones
del mismo en propiedad... Por las anteriores razones, en criterio de Ia Sala la decision de la CNSC de excluir al
accionante del concurso publico por un aspecto meramente formal que desconoce la situacion particular del
demandante, amenaza los derechos al debido proceso e igualdad de éste, toda vez que le impide sequir el tramite
establecido por la convocatoria a fin de aspirar al cargo por el cual concursé, en las mismas condiciones de los
concursantes que también acreditaron tener la experiencia laboral requerida para dicho empleo y que
pawlatinamente han superado las etapas previstas.

Teniendo en cuenta lo anterior, y en consideracion con lo sefialado en el articulo 17 de! Acuerdo 524
de 2014, es necesario recordar la definicion de experiencia profesional relacionada, asi:

“(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de
todas las materias que conforman ef pensum académico de la respectiva formacion profesional,
diferente a la Técnica Profesional y Tecnol6gica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las def emplec a proveer (...)"

Frente a este aspecto de la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-
000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accidn de tutela incoada por el
sefor Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente:

“(...) El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada,
que dota de contenido a las competencias faborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirié
con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso
a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y pablico de méritos es predominante, con
miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la_acreditacién de la_experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o equivalente
al gue se aspira, sino en uno en el gue las funciones sean similares, permitiéndole al recién
ingresado aprender los demas conocimientos especificos de Ia materia a ejecutar’. (Resaltado
y subrayado fuera de texto).

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se compone de dos elementos: el
primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de materias,
realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o disciplina exigida para el desemperio

| —
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del respectivo empleo vy, el segundo, la experiencia debe ser adquirida en empleos o actividades
similares a las del cargo a proveer, condiciones que se cumplen en el caso concreto.

Bajo este entendido, el aspirante acredité un total de (43) cuarenta y tres meses de experiencia
profesional relacionada, tiempo suficiente para cumplir el requisito minimo de experiencia establecido
por ta OPEC de (19) diecinueve meses de experiencia profesional relacionada.

Se concluye entonces, que el sefior FELIPE ANDRES GAVIRIA MOSQUERA, identificado con cédula
de ciudadania No. 76.323.778, ACREDITO el requisito experiencia establecido para el empleo
identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el codigo 208459, denominado
Profesional Especializado, Cddigo 2028, Grado 16.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de septiembre
de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos que las resuelvan, asi como los
recursos que procedan frente a la decision adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias
asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a FELIPE ANDRES GAVIR!IA MOSQUERA, identificado con
cédula de ciudadania No. 76.323.778, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20162210043415 del 29 de noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el Cadigo OPEC No 208459, denominado Profesional Especializado, Cddigo 2028, Grado 16,
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, de conformidad con lo expuesto en
la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, al sefior FELIPE ANDRES
GAVIRIA MOSQUERA, en la direccién Calle 1A No.112 - 04 de la ciudad de Popayan - Cauca, o al
correo electrénico felipeg1228@gmail.com, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004,
siempre que exista autorizacién expresa para la utilizacién de este medio de notificacion, en los
términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de |a presente Resolucion, a la Comisién de Personal
del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,




